Edital AGEVAP Nº 04/2018

Auxílio financeiro para elaboração de trabalhos técnicos e científicos

Publicação do Resultado dos Recursos - Etapa I

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul –

AGEVAP, entidade delegatária do Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Paraíba do

Sul e Itabapoana, torna público o resultado dos recursos da Etapa I.

26 de julho de 2018

Nº Proponente/Orientador Orientando Projeto Instituição Resultado do recurso

1
Aline Márcia Ferreira Dias

da Silva Januario

Suéllem Carla Teixeira

Ramos

Qualidade da água de nascentes ao longo da Bacia do rio Itabapoana - área descampada e protegida em

unidade de conservação

Centro de Educação Superior a Distância do

Estado do Rio de Janeiro (CEDERJ)
Deferido

4 Claudio Henrique Reis Diego Moreira Silva Evolução do uso e ocupação das terras do baixo curso da Bacia do rio Muriaé entre os anos 1987-2017
Universidade Federal Fluminense

(UFF) - Campos dos Goytacazes
Deferido

5 Claudio Henrique Reis
Antônio Ivo Gomes

Barbosa

Espacialização e previsão de safra da produção de cana de açúcar no município de Campos dos Goytacazes -

RJ utilizando geotecnologias

Universidade Federal Fluminense

(UFF) - Campos dos Goytacazes
Deferido

6
Dalcio Ricardo de

Andrade
Não há Levantamento da Ictiofauna da Lagoa do Campelo - RJ

Universidade Estadual do Norte Fluminense

(UENF)
Indeferido

8 Felipe Fraga de Almeida
Roberta de Oliveira

Lazarino
Identificação das microbacias do município de Bom Jesus do Itabapoana / RJ Faculdade Redentor - Campos Indeferido

9 Francisco Dourado
Marco Antonio G. da

Silva Kaliki

O uso de técnicas de Sensoriamento Remoto para aquisição de informações sobre qualidade da água: Um

estudo de caso na lagoa Feia, em Campos dos Goytacazes - RJ
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ) Indeferido

10
Gustavo Henrique Naves

Givisiez
Raquel Figueira Bastos

Aplicabilidade de de políticas socioambientais à educação ambiental: uma visão integrada entre a

implementação de unidades de conservação e recursos hídricos no município de Campos dos Goytacazes/RJ

Universidade Federal Fluminense

(UFF) - Campos dos Goytacazes
Deferido

13
Maria Carla Rangel

Ferreira

Mayara Terra Machado

Coelho

Diagnóstico ambiental de nascentes no Distrito de Morangaba, na região do Imbé, em Campos dos

Goytacazes - RJ

Instituto Federal Fluminense

(IFF) - Campos dos Goytacazes
Indeferido

15 Maria Inês Paes Ferreira Adolfo de Souza Ramos
Caracterização de parâmetros de qualidade de água. Estudo de caso: estação ecológica estadual de

Guaxindiba, em São Francisco de Itabapoana/RJ

Instituto Federal Fluminense

(IFF) - Campus Macaé
Indeferido

16 Marina Satika Suzuki
Edson Soares S.

Mariano
Hidroquímica da porção inferior do rio Paraíba do Sul em período hidrológico atípico

Universidade Estadual do Norte Fluminense

(UENF)
Indeferido

21 Simone Teixeira
Edmilson Gomes de

Souza Junior
Participação social e gestão dos recursos hídricos: diagnóstico participativo na Bacia do rio Itabapoana

Universidade Estadual do Norte Fluminense

(UENF)
Indeferido

Resultado dos recursos - Etapa I

Edital nº 004/2018